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Genderin eli sosiaalisen sukupuolen huo-
mioiminen ja tasa-arvon edistäminen on 
yksi keskeinen läpileikkaava tavoite Suo-
men kehitysyhteistyössä. Genderistä on 
kohta puhuttu ja kirjoitettu kolmisenkym-
mentä vuotta, ja erityistä huomiota kehi-
tysyhteistyön puitteissa siihen on kiinni-
tetty aina 1990-luvun jälkipuoliskolta läh-
tien. Siitä huolimatta sukupuolten välisen 
tasa-arvon saavuttamisessa on vielä pal-
jon työtä.

Tämä vihkonen on kirjoitettu suoma-
laisille kehitysyhteistyöjärjestöille virik-
keeksi hanketyöhön, jossa huomioidaan 
sosiaalinen sukupuoli, ja jossa pyritään ta- 
sa-arvoa edistävään kumppanuuteen Ete-
län järjestöjen kanssa. Vihkonen tukee 
Kepan järjestämää gender-koulutusta.

Vihkonen on jaettu neljään osaan. En-
simmäisessä osassa selvennetään gen-
der-käsitteitä ja valmistaudutaan vastaa-
maan genderiin liittyviin väittämiin. Toi-
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Gender-käsitteitä 
  ja väittämiä 

Sosiaalinen sukupuoli voi olla hyvinkin 
erilainen eri kulttuureissa ja eri aikakau-
sina. Vertaa käsitettä synnynnäiseen bio-
logiseen sukupuoleen. Englanninkielinen 
termi “gender” on yleisesti käytössä myös 
suomen kielessä. 

Sukupuolten välinen tasa-arvo = 
Naisilla ja miehillä on samat oikeudet ja 
mahdollisuudet kaikilla elämänalueilla. 
Toistaiseksi tämä on vielä tavoite eikä to-
dellinen tilanne, sillä lähes kaikkialla maa-
ilmassa naiset ovat edelleen heikommassa 
asemassa suhteessa miehiin. 

Sukupuoliroolit = Sosiaalisen suku-

käsitteitä
Kehitysyhteistyössä on oma käsitevii- 
dakkonsa, puhumattakaan genderistä.  
Alla selvitetään tässä vihkosessa usein 
toistuvia keskeisiä käsitteitä:

Sosiaalinen sukupuoli eli gender = 
Naisena tai miehenä oleminen merkitsee 
erilaisia odotuksia, velvollisuuksia, mah-
dollisuuksia ja oikeuksia. Naisen tai mie-
hen identiteetti opitaan suhteessa ympä-
röivään yhteisöön sosialisaatioprosessin 
myötä. Kaikki yhteisön jäsenet osallistu-
vat tähän prosessiin. 

puolen mukaista odotettua käyttäyty-
mistä joko tyttönä ja naisena tai poikana 
ja miehenä. Tämä käsite liittyy läheisesti 
työnjakoon yhteisöissä ja yhteiskunnissa. 

Sosiaalisen sukupuolen mukainen käyt-
täytyminen ilmenee muun muassa seu-
raavasti: kotitalouden hoito, lasten kasva-
tus, ja muu palkaton työ (= uusintamiseen 
liittyvä työ) on monissa yhteisöissä pää-
sääntöisesti tyttöjen ja naisten tehtävä. 

Kodin ulkopuolinen palkkatyö (= tuotan- 
nollinen työ) on perinteisesti ollut miesten 
tehtävä, mutta tänä päivänä myös usein 
naisten tehtävä. 

”Jos te talossa olisitte kaikki  

miehiä, missä olisi nainen?”
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”Jos te talossa olisitte kaikki  

miehiä, missä olisi nainen?”
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Kolmas työmuoto on yhteisöllinen toi-
minta, kuten naapurustosta huolehtimi-
nen, juhlien järjestäminen, yhteisen vas-
tuun jakaminen, joka sekin on useimmi-
ten palkatonta.

Sukupuolijärjestelmä = Taloudellisten, 
yhteiskunnallisten ja poliittisten raken-
teiden valtajärjestelmä, joka määrittelee, 
mitä naisena tai miehenä oleminen tar-
koittaa. Se, mitä missäkin yhteiskunnas-
sa arvostetaan suhteessa sukupuoliroolei-
hin, määrittelee pitkälti naisen ja miehen 
aseman. 

Useimmissa yhteiskunnissa vallitse-
va sukupuolijärjestelmä on patriarkaatti 
– miesten asema suhteessa naisiin on pa-
rempi. Tämä ilmenee muun muassa siinä, 
että miestä pidetään ”perheen päänä” ja 
omistusoikeus siirtyy pääsääntöisesti mie-
heltä pojalle. 

Käytännölliset sukupuolisidonnai-
set tarpeet = Konkreettisia, aineellisia tar-
peita kuten ravinnon, terveydenhoidon 
ja asumisen tarve, joista huolehtiminen 
on pääsääntöisesti joko miesten tai nais-
ten vastuulla. Esimerkiksi perheen ruoka-
huolto on ympäri maailman pitkälti nais-

ten tehtävä.
Strategiset sukupuolisidonnaiset tar-

peet = Naisilla ja miehillä tulisi olla sama 
oikeus omistaa ja periä maata tai rahaa, 
oikeus samaan palkkaan samasta työstä 
sekä oikeus määrätä itse omasta ruumiis-
taan. Todellisuudessa naisten ja miesten 
asema eri yhteisöjen valtarakenteissa on 
kuitenkin erilainen.

Voimaantuminen = Yhteisön tai yk-
silön vaikutusmahdollisuuksien, päätän-
tävallan ja voimavarojen lisääntyminen 
suhteessa omaan elämään. Voimaantu-
misen tukeminen tarkoittaa käytännössä 
strategisiin tarpeisiin vastaamista eli tasa-
arvoisten oikeuksien edistämistä. 

Englanninkielisellä ”empowerment”-
käsitteellä ei ole vielä vakiintunutta  vas-
tinetta suomen kielessä. Vahvistuminen, 
voimittaminen, valtaistaminen ja täysi-
valtaistaminen ovat myös käytössä olevia 
käsitteitä. 

Sukupuolinäkökulman valtavirtais-
taminen = keino, strategia ja lähestymis-
tapa, jolla edistetään sukupuolten välis-
tä tasa-arvoa. Valtavirtaistamisella tai lä-
päisyperiaatteella tarkoitetaan, että suku-

puolinäkökulmat ja tasa-arvo ovat keskei-
nen osa kaikkea toimintaa, esimerkiksi po-
litiikkaa, tutkimusta, asennevaikuttamis-
ta, lainsäädäntöä, resurssien jakoa, orga-
nisaation toimintatapoja sekä hankkeiden 
toteuttamista. 

Omistajuus = Osallistamalla ja osal-
listumalla varmistetaan omistajuus eli  
sitoutuminen. Hyödynsaajat ja muut  
sidosryhmät osallistuvat kehitysyhteis-
työhankkeen suunnitteluun, toteuttami-
seen ja arviointiin itselleen mielekkäällä 
tavalla, mikä edesauttaa heidän sitoutu-
mistaan hankkeeseen ja sen tavoitteiden 
saavuttamiseen.

Osallistaminen = Keino, jolla varmis-
tetaan, että hyödynsaajien ja muiden si-
dosryhmien tiedot, taidot ja mielipiteet 
huomioidaan hankkeen suunnittelussa, 
toteuttamisessa ja arvioinnissa. 

Gender-sensitiivinen osallistaminen 
varmistaa, että sekä naiset että miehet 
saavat äänensä kuuluville. Usein tämän 
tavoitteen saavuttaminen tarkoittaa eril-
listen tapaamisten järjestämistä eri ryh-
mien kanssa yhteisön valtarakenteet huo-
mioon ottaen. Monissa tapauksissa mo-
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lempien sukupuolten osallistumista edis-
tetään myös asettamalla nais- tai mies-
kiintiöt esimerkiksi niin, että osallistujista 
puolet on oltava miehiä ja puolet naisia.

väittämiä

Genderistä ryhdyttiin puhumaan ja kir-
joittamaan laajemmin kehitysyhteistyön 
parissa vain kymmenisen vuotta sitten, 
1990-luvun loppupuolella. Uusi asia toi 
uudet haasteet, esitteli tarpeen muutok-
seen ja herätti muutosvastarintaa. Ryhty-
essäsi gender-työhön valmistaudu vastaa-
maan erilaisiin väittämiin.

”Tasa-arvo on nyt muotiaihe kehitys-
yhteistyössä. Ei kannata panostaa siihen, 
koska muutaman vuoden päästä ilmaan-
tuu taas uusi aihe, johon rahoittaja kiin-
nittää erityistä huomiota.”

Kyllä kannattaa. Hyvä kehitysyhteis-
työhanke todellakin huomioi ja hyödyttää 
koko yhteisöä. Naisten mukanaolo suun-
nittelussa ja toteutuksessa ei ole kuiten-
kaan aina automaattista. Varmista kaikis-

sa sidosryhmissä sekä naisten että mies-
ten aktiivinen osallistuminen, jotta tulok-
set olisivat kestäviä ja laadukkaita.

”Suomessa naisten tasa-arvo on toteu-
tunut paremmin kuin muualla maailmas-
sa. Tasa-arvosta ei tarvitsisi enää jauhaa.”

Kyllä ja ei. Maailmanlaajuisesti tar-
kasteltuna sukupuolten välinen eriar-
voisuus on Suomessa vähäisempää kuin 
useimmissa maissa. Suomi sijoittui vuon-
na 2006 yhdenneksitoista  sukupuolten 
näkökulmasta tasa-arvoisimmaksi maak-
si. Epätasa-arvo näkyy kuitenkin edelleen 
muun muassa palkoissa. Suomalaiset nai-
set ansaitsevat keskimäärin 82 prosenttia 
miesten palkkoihin verrattuna.

Sukupuolten tasa-arvo on asia, jota ei 
voi ottaa puheeksi afrikkalaisessa kylässä. 
Se ei kuulu kulttuuriin.

Miten niin? Tasa-arvo ja naisten oikeu-
det ovat kansainvälisiä ihmisoikeuksia, ja 
ne koskevat kaikkia ihmisiä kaikissa kult-
tuureissa. Myös useimmat Afrikan maat 

ovat sitoutuneet kunnioittamaan ja edis-
tämään ihmisoikeuksia. Se, miten tasa-
arvoa on hyvä edistää, on sen sijaan hy-
vinkin kulttuurisidonnaista. Tämän vuok-
si paikallisen kulttuurin tuntemus on en-
siarvoisen tärkeää.

Hyvä kehitysyhteistyöhanke hyödyttää 
koko yhteisöä. Näin ollen mukana ovat au-
tomaattisesti myös naiset.

Oletko varma? Kaikkien ryhmien osal-
listuminen ei ole automaattista, vaan se 
tulee varmistaa niin hankkeen suunnit-
telussa kuin toteuttamisessakin. Gender-
analyysi on yksi keino tarkastella naisten 
ja miesten rooleja ja tarpeita hankealueel-
la. Sen avulla saatu tieto ja ymmärrys aut-
taa sinua tekemään päätöksiä, jotka joh-
tavat kestävään ja laadukkaaseen kehi-
tysyhteistyöhön.
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riteltyjä, mutta niiden toteuttaminen käy-
tännössä laahaa perässä. Naisten ja mies-
ten välinen tasa-arvo ei edisty, mikäli asiaa 
käsitellään ainoastaan paperilla. Seuraa-
vassa tarkastellaan, kuinka näitä asioita 
oikein voi edistää käytännössä:

1. Oman järjestön  
toimintakulttuurissa
a. Asenne
Tasa-arvoasiat eivät kuulu ainoastaan 
hankkeisiin ja Etelän kumppaneille. Päin-
vastoin. Hanketta hallinnoivan järjestön 
tasa-arvomyönteisyys on ensiarvoisen tär-
keää. 

Oman järjestön johdon, työntekijöiden 
ja vapaaehtoisten asenteet vaikuttavat 
myös hankeyhteistyönne laatuun. Näy-
tättekö hyvää esimerkkiä vai tulisiko tei-
dän kehittää myös oman järjestönne gen-
der-sensitiivisyyttä?

b. Vastuu
Kaikki järjestön jäsenet ovat vastuussa  
tasa-arvon edistämisestä. Johdolla on kes-
keinen rooli tasa-arvoa edistävien toimin-
tojen tukemisessa. Usein on hyvä myös  
nimittää erikseen tasa-arvovastaava tai  
tasa-arvosta vastaava tiimi koordinoimaan 
prosessia.

c. Tavoitteet ja toimenpiteet
Jokaisella organisaatiolla on hyvä olla ta-
sa-arvoon liittyvät tavoitteet ja strategia 
sekä konkreettinen toimintasuunnitelma. 
Toimintojen toteuttamiseen varataan 
aikaa, työpanosta ja varoja sekä varmis-
tetaan vastuuhenkilöiden riittävä osaami-
nen. Tarvittaessa voi olla paikallaan käyn-
nistää prosessi erillisellä tasa-arvohank-
keella, jonka puitteissa gender-sensitii-
viset käytännöt pyritään integroimaan 
osaksi järjestön perustoimintaa.

valtavirtaistaminen
Sukupuolinäkökulman valtavirtaistami-
nen on keino, strategia ja lähestymistapa, 
jolla edistetään sukupuolten välistä tasa-
arvoa. 

Valtavirtaistamisella tai läpäisyperi-
aatteella tarkoitetaan, että sukupuolinä-
kökulmat ja tasa-arvo ovat keskeinen osa 
kaikkea toimintaa esimerkikisi politiikkaa, 
tutkimusta, asennevaikuttamista, lainsää-
däntöä, resurssien jakoa, organisaation 
toimintatapoja sekä hankkeiden toteutta-
mista. 

Sukupuolten välisen tasa-arvon edistä-
misen lähtökohtana ovat erilaiset kansain-
väliset sitoumukset kuten ihmisoikeus- 
sopimukset, Pekingin toimintaohjelma  
ja Yhdistyneiden Kansakuntien vuositu-
hattavoitteet. Myös Suomen tasa-arvola-
ki ja kehitysyhteistyön perusperiaatteet  
velvoittavat tasa-arvon edistämiseen.

Poliittiset tavoitteet ovat pitkälti mää-

”Vuoret eivät kohtaa  

toisiaan, mutta  

ihmiset kohtaavat.”

Sukupuolinäkökulman
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d. Tasa-arvon toteutuminen  
käytännössä
Tasa-arvoisessa järjestössä naisten ja 
miesten erilaisuutta arvostetaan ja tu-
etaan. Sekä naisten että miesten mieli- 
piteitä ja näkemyksiä kuunnellaan ja ote-

taan huomioon käytännössä. Naisia ja 
miehiä on niin järjestön hallituksen jäse-
ninä, johdossa kuin työntekijöinäkin. Nai-
set ja miehet saavat samanarvoisesta työs-
tä samaa palkkaa.
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c. Seurata ja raportoida muutok- 
sista naisten ja miesten välisessä  
tasa-arvossa
Olipa hankkeen toiminta-ala mikä tahan-
sa, on tärkeää muistaa seurata ja raportoi-
da myös mahdollisista muutoksista suku-
puolten välisessä tasa-arvossa.

d. Keskustella sosiaalisesta  
sukupuolesta ja tasa-arvosta
Tärkeä asia tulee pitää jatkuvasti esil-
lä. Keskustele sosiaalisesta sukupuolesta 
kumppanijärjestösi, hankkeen hyödynsaa-
jien sekä muiden keskeisten sidosryhmien 
(hankemaan valtionhallinto, hankkeen ra-
hoittaja, yhteistyötahot) kanssa.

e. Varmistaa riittävät  
resurssit ja tietotaito
Sosiaalisen sukupuolen huomioiminen 
ja tasa-arvon edistäminen on prosessi, 
joka vaatii aikaa, työvoimaa ja osaamista. 
Hankkeen työntekijöiden toimenkuvaan 
tulee sisällyttää gender, varata genderiin 
liittyville tehtäville aikaa sekä tarvittaessa 
vahvistaa työntekijöiden osaamista.

f. Jakaa kokemuksia virheistä  
ja hyvistä käytännöistä
Monissa hankkeissa gender-asiat jäävät 
edelleen pintapuolisesti taustatiedon ja 
osallistujaluetteloiden luokittelemiseen 
sukupuolen mukaan. Kokemusten jakami-
nen on tärkeää. Voimme oppia toinen toi-
siltamme niin virheistä kuin onnistumi-
sistakin.

2. Kehitysyhteistyöhankeessa
Sukupuolinäkökulman valtavirtaistami-
seksi kehitysyhteistyöhankkeen eri vai-
heissa on keskeistä:

a. Asettaa selkeät tavoitteet
Oli hanke sitten minkä alan hanke tahan-
sa (maatalous, koulutus, terveys, tietoyh-
teiskunta, toimeentulo), niin läpileikkaa-
vuusperiaatteen mukaisesti sosiaalinen 
sukupuoli tulee huomioida ja tasa-arvoa 
edistää. 

Asettakaa hankkeen tavoitteille ja tu-
loksille gender-erityiset konkreettiset mit-
tarit (indikaattorit) sekä tarpeen mukaan 
erillisiä tasa-arvoon liittyviä tavoitteita.

b. Panostaa gender-analyysiin
Jotta voisimme edistää sukupuolten vä-
listä tasa-arvoa, meidän tulee ymmärtää 
hankkeen toimintaympäristö mukaanlu-
kien miesten ja naisten roolit, oikeudet, 
vastuut, vaikuttamismahdollisuudet yms. 
Syvällinen gender-analyysi lisää tietoa ja 
ymmärrystä ja näin ollen mahdollistaa ta-
sa-arvon edistämisen.
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Gender-vinkkejä 

1. Yhteistyön käynnistäminen  
ja hankesuunnittelu
• Selkeiden tavoitteiden asettaminen
• Gender-analyysiin panostaminen
• Tasa-arvoasioista keskusteleminen
• Riittävien resurssien ja tietotaidon  
 varmistaminen

Uusi hanke voi alkaa monella tavalla, 
joko kohdemaan tai suomalaisen järjestön 
aloitteesta tai ideasta. Hyvä yhteistyöhan-
ke perustuu kumppanuuteen, asioiden yh-
dessä tekemiseen, toinen toistensa arvos-
tamiseen ja toinen toisilta oppimiseen. 
Hyvän kumppanuuden luomiseksi on yh-
teistyötahojen ensiarvoisen tärkeää tutus-
tua toistensa kulttuuriin.

Kun yhteistyöstä on sovittu kumppani-

en kesken periaatteessa, on hankesuunnit-
telun aika. Hankesuunnittelu alkaa niiden 
ongelmien määrittelemisestä, joihin halu-
taan vaikuttaa. Siihen liittyy hankkeen ta-
voitteiden, tulosten sekä tarvittavien toi-
mintojen pohtimista. 

Hankkeen kestävyyden ja laadun kan-
nalta on keskeistä sisällyttää gender-ana-
lyysi tähän suunnitteluvaiheen alkuun. 
Mitä aikaisemmin gender-analyysi teh-
dään, sitä paremmin sen tuottama tieto 
ja ymmärrys voidaan integroida hankkee-
seen. 

Mikäli mahdollista, tehkää yhteistyö-
tä paikallisen kulttuurintuntijan – gender-
asiantuntijan – kanssa, joka pystyy käyt-
tämään osallistavia menetelmiä tiedon 
keruussa. Osallistavalla gender-analyysil-

lä voit edistää gender-tietoisuutta ja  sen 
parempaa huomioimista hankkeen sidos-
ryhmissä.

Gender-analyysin työkaluja voidaan 
soveltaa myös muihin sosiaalisiin ja kult-
tuurisiin ryhmiin, esimerkkeinä ikä, luok-
ka, rotu, uskonto ja seksuaalinen suuntau-
tuminen. Gender läpileikkaa kaikki edellä 
mainitut ryhmät.

2. Gender-analyysin vaiheet
a. Eritelkää taustatieto  
sukupuolen mukaan
Gender analyysillä voit eritellä hankkeen 
sidosryhmiin liittyvää tietoa sukupuolen 
mukaan. Tällä tavalla eritelty tieto lisää 
ymmärrystä siitä, mitä kyseisessä yh-
teisössä tai kulttuurissa voidaan olettaa  

”Astu varovasti toisten  

ihmisten maailmaan,  

niin ettei se mene rikki.”

kehitysyhteistyöhankkeen eri vaiheisiin
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tytöiltä ja naisilta, pojilta ja miehiltä. 
Yhteisöstä riippuen voi olla tarpeen jao- 

tella tietoa eteenpäin esimerkiksi uskon-
tokuntien mukaan: musliminaiset ja kris-
tityt naiset tai etnisen ryhmän mukaan: 
valkoiset naiset ja valkoiset miehet, mus-
tat naiset ja mustat miehet jne.

b. Selvittäkää sukupuoliroolit 
Sukupuoliroolit ovat erilaiset eri kulttuu-
reissa eri aikoina. Naisten ja miesten roolit 
Suomessa ovat erilaiset kuin esimerkiksi 
Kolumbiassa, Intiassa tai Tansaniassa. Sel-
vittäkää seuraavanlaisia asioita:

Mitä rooleja on naisilla ja miehillä ky-
seisessä kulttuurissa / yhteisössä / kotita-
loudessa? 

Minkälainen on naisten ja miesten, 
mutta myös eri etnisten ryhmien, ikäryh-
mien tai yhteiskuntaluokkien välinen työn-
jako? 

Kuka päättää mistäkin, esimerkiksi 
rahankäytöstä perheessä tai lasten koulu- 
tuksesta? 

Ketkä osallistuvat yhteiskunnalliseen 
päätöksentekoon poliitikkoina, äänestäjinä 
tai resurssien hallitsijoina?

c. Selvittäkää sukupuoli- 
sidonnaiset tarpeet
Kerättyänne sidosryhmistä ja heidän eri 
rooleistaan tarpeeksi tietoa ja ymmärrys-
tä voitte selvittää gender-sidonnaisia tar-
peita yhteisössä ja kotitalouksissa esimer-
kiksi seuraavien kysymysten avulla:

Mitkä ovat eri sidosryhmien tarpeet? 
Mitkä ovat naisten ja miesten tarpeet? 
Mitkä tarpeet liittyvät tuotannolliseen 

työhön, mitkä uusintamiseen ja mitkä yh-
teisölliseen toimintaan?

Mitä gender-sidonnaisia käytännöllisiä 
tai strategisia tarpeita eri ryhmillä on?

Mitä mahdollisuuksia hankkeen puit-
teissa on vastata sukupuolisidonnaisiin tar-
peisiin, käytännöllisiin ja/tai strategisiin? 

Kuinka voisimme edistää tasa-arvoa?

d. Arvioikaa hankkeen mahdollisia 
vaikutuksia eri ryhmien kannalta 
Kun olette keränneet taustatietoa suku-
puolittain eriteltynä ja analysoineet gen-
der-rooleja ja -sidonnaisia tarpeita hank-
keen toimintaympäristössä, on aika arvi-
oida niiden vaikutusta hankkeeseen sekä 
hankkeen vaikutusta niihin.

Miltä hankkeen toimenpiteet ja niiden 
kautta saavutetut tulokset mahdollises-
ti tuntuvat ja näyttävät yhteisön eri ryh-
mien kannalta? Kuka hyötyy hankkeesta? 
Kenen kannalta hankkeen tulokset voivat 
olla jopa kielteisiä?

Pohtikaa sitä, tulisiko teidän gender-
analyysin tuoman tiedon ja ymmärryk-
sen lisääntymisen vuoksi tehdä muutok-
sia hankkeen tavoitteisiin, odotettaviin tu-
loksiin ja toimenpiteisiin? Onko hankeidea 
toteuttamiskelpoinen? Edistääkö hanke 
sukupuolten välistä tasa-arvoa?

e. Laatikaa hankkeen tavoitteille  
ja tuloksille gender-spesifit mittarit  
eli indikaattorit
Indikaattorit määrittelevät hankkeen ta-
voitteita ja tuloksia edelleen. Hyvä indi-
kaattori on tarkka, mitattava, saavutetta-
vissa oleva, merkityksellinen  ja määritel-
tyyn aikaan sidottu. Mikäli mahdollista, 
eritelkää mittarit sukupuolittain.

Gender-analyysiin on monia työkaluja. 
Arja Vainio-Mattilan kirjoittamassa ”Navi-
gating gender” -oppaassa esitellään kolme 
erilaista matriisityökalua. 



g e n d e r  –  s o s i a a l i n e n  s u k u p u o l i  k e h i t y s y h t e i s t y ö s s ä 13

taustatieto

Lukutaitoisuus maassa

Ministerit

Kotitöihin käytetty aika päivässä

naiset

33 %

2 henkilöä

8 tuntia

miehet

55 %

15 henkilöä

1/2 tuntia

esimerkki:

asia

palkkatyö

 Kotitaloustyö

 Tehdastyö

 Maanviljelys

kotitaloustyö

 Ruuan valmistaminen

 Siivous

 Lastenhoito

 Kotieläinten hoito

yhteisöllinen toiminta

 Juhlien järjestäminen

 Sairaiden hoito

 Kyläkomitea

naiset

X

X

X

X

X

X

X

X

miehet

X

X

X

X

X

tytöt

X

X

X

X

X

X

X

pojat

X

X

X

esimerkki: 
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ongelma

HIV/AIDS:in leviäminen Mooketsin 
kylässä, jonka miehet työskentele-
vät pitkiä aikoja kaivoksilla, tehtaissa 
tai suurviljelmillä poissa perheen 
parista. Miehillä on usein avioliiton 
ulkopuolisia suhteita. Miehet eivät 
pidä kondomeista. Naisilla ei ole vai-
moina mahdollisuutta vaatia kondo-
min käyttöä tai kieltäytyä seksistä.

tarve naisten kannalta

Käytännöllinen tarve:

Strateginen tarve:  
Oikeus määrätä omasta  
ruumiistaan.

tarve miesten kannalta

Käytännöllinen tarve:

Strateginen tarve:

kuinka tämä otetaan huomioon hankkeessa? 
Järjestetään koulutusta ja asennekasvatusta seksuaali- ja lisääntymisterveydestä sekä ehkäisyme- 
netelmistä niin naisille kuin miehillekin. Pyritään vahvistamaan naisten asemaa ja päätösvaltaa.

esimerkki: 
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hankkeen tavoitteet,   
tulokset ja toimenpiteet

Parantunut naisten ja miesten  
työllisyystilanne ja kotitalouksien 
hyvinvointi Mooketsin kylässä,  
jossa naiset perinteisesti ovat  
olleet kotona ja miehet käyneet  
palkkatyössä.

Koulutusta erilaisissa käden- 
taidoissa ja yrittäjyydessä sekä  
naisille että miehille.

gender-pohdintaa

Naisten voimallistuminen  
koulutuksen ja työllistymisen 
(oma palkka) myötä.

Miesten perinteiseen rooliin 
kotitalouksissa kohdistuu  
muutospaineita. 

suositukset  
hankkeeseen

Gender-sensitiivisyys-  
koulutus osaksi hanketta.

esimerkki: 

tulos

Parantunut naisten ja  
miesten työllisyystilanne  
Mooketsin kylässä.

indikaattorit

Työssä käyvien naisten määrä  
kasvaa 50:llä ja miesten 25:llä 
vuoteen 2012 mennessä vuoteen 
2008 verrattuna.

Hankkeen piirissä olevien kotita-
louksien tulot kaksinkertaistuvat 
vuoteen 2012 mennessä vuoden 
2008 tilanteeseen verrattuna.

tarkista välineet

Hankkeen alkukartoitus  
(lähtötaso) Mooketsin  
kylässä, seuranta ja  
evaluointiraportit.

esimerkki: 
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valmistautunut selvittämään ristiriitoja 
tai muuten tukemaan sidosryhmiä muu-
toksessa?

e. Tasa-arvokasvatus 
Mikä on oma ja hankkeen työntekijöiden 
asenne tasa-arvoa kohtaan? Näytättekö 
hyvää vai huonoa esimerkkiä? Voitte jär-
jestää hankkeen puitteissa tasa-arvokas-
vatusta.

f. Konkreettinen tasa-arvotyö  
hankkeessa 
Tasa-arvo ei toteudu, mikäli se on vain 
kauniina korulauseina hankesuunnitel-
massa. Sisällyttäkää hankkeen työsuun-
nitelmiin  konkreettisia työtehtäviä, joilla 
edistetään tasa-arvon toteutumista. Varat-
kaa aikaa ja rahaa esimerkiksi tasa-arvo-
koulutukseen. 

Huolehtikaa myös siitä, että itse hanke-
organisaation sisällä tasa-arvo toteutuu. 
Kuka tekee mitäkin hankkeen puitteissa? 
Kuka päättää ja kuka toteuttaa päätöksiä? 
Saavatko naiset ja miehet samanarvoises-
ta työstä samaa palkkaa?

2. Hankkeen toteuttaminen  
ja seuranta
• Tasa-arvoasioista keskusteleminen
• Seuranta ja raportointi muutoksista  
 naisten ja miesten välisessä tasa- 
 arvossa
• Riittävien resurssien ja tietotaidon  
 varmistaminen

a. Tiedon keruu
Hankesuunnitelman pohjalta laaditaan 
työsuunnitelmat sekä raportit. Minkälai-
sia tavoitteita ja tuloksia on asetettu? Mitä 
on suunniteltu toimenpiteiksi, joiden avul-
la nämä saavutetaan? 

Olette laatineet tavoitteille ja tuloksil-
le gender-eriteltyjä indikaattoreita. Muis-
takaa kerätä gender-eriteltyä tietoa myös 
hankkeen toteuttamisvaiheessa, jotta voit-
te mitata muutosta. Eritelkää esimerkiksi 
koulutuksiin osallistujat sukupuolittain ja 
ikäryhmittäin.

b. Vaikutus kulttuuriin 
Tasa-arvon edistäminen, kuten kaikki ke-
hitys, tarkoittaa muutosta. Miesten ja 
naisten roolit yhteisössä ja kotitalouksissa 

saattavat muuttua suurestikin käytännöl-
lisiin ja strategisiin tarpeisiin vastattaessa. 
Sisällyttäkää tämä raportointiin.

c. Osallistuminen 
Seuratkaa kaikkien hyödynsaajaryhmi-
en, naisten ja miesten, tyttöjen ja poiki-
en, muslimien ja kristittyjen tms. ryhmien 
osallistumista koko hankkeen toteuttami-
sen ajan. 

Mikäli huomaatte, että jonkin ryhmän 
osallistuminen on vähäistä tai ei toteudu 
ollenkaan, selvittäkää mistä tämä johtuu. 
Esimerkiksi: Ovatko yhteisö ja/tai perhei-
den jäsenet tukeneet naisten osallistumis-
ta? Vastaako koulutus myös miesten tar-
peisiin? Onko hankkeeseen osallistuminen 
mahdotonta palkkatyössä käyville toimin-
tojen ajoittamisen vuoksi?

d. Voimaantuminen  
/ vahvistuminen  
Usein gender-sensitiivisessä tasa-arvoa 
edistävässä hankkeessa naiset voimaantu-
vat. Tämä voi aiheuttaa ristiriitoja esimer-
kiksi perheissä perinteisten sukupuoliroo-
lien kyseenalaistuessa. Kuinka hanke on 
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g. Asiantuntijuus 
Onko kumppanijärjestöillä riittävästi  
asiantuntemusta genderistä ja kulttuu-
risista vaikutuksista? Mikäli mahdollista  
ja/tai tarpeellista, käyttäkää hankkeen to-
teutuksessa paikallisia gender-asiantun-
tijoita. Heillä on paras tietämys paikalli-
sesta kulttuurista. Kasvattakaa myös yh-
teistyökumppaninne ja oman järjestönne 
asiantuntemusta ja sensitivisyyttä gen-
der-kysymyksissä muun muassa keskuste-
lemalla sosiaalisen sukupuolen merkityk-
sestä ja tasa-arvosta sekä osallistumalla 
koulutuksiin. Kiinassa WFP:llä töissä ollessani eräässä hankkeessa terveyskou-

lutusta annettiin aluksi vain naisille. Sitten huomattiin, ettei tieto 
välttämättä siirry käytännön tekoihin perheen sisällä, jos miehille 
ei opeteta samoja asioita. Asia tuli ajankohtaiseksi erityisesti HIV/
AIDS-valistuksen alettua. (Auli Starck)

esimerkki osallistamisen tärkeydestä liittyen 
perheen sisäisiin valtarakenteisiin ja naisten 
strategisiin tarpeisiin:

Haaste sinänsä Kiinassa oli se, että kaikki vetosivat naisten ja mies-
ten jo olevan tasa-arvoisia Maon ajoilta lähtien – ”Naiset kannatte-
levat puolta taivasta” miehet heittivät huulta kuinka vaimot heil-
lä kotona määräävät. Koulutetun väen silmät eivät auenneet sille, 
että päättävässä asemassa olevat harvat naiset käyttäytyivät kuin 
miehet, ja sukupuolten väliset roolit saattoivat olla hyvinkin perin-
teiset ja vahvat etenkin kylätasolla. (Auli Starck)

esimerkki tasa-arvo-illuusiosta:
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3. Loppuarviointi
a. Kokemusten jakaminen - hyvät 
käytännöt ja virheistä oppiminen
Hankkeen vaikutusten loppuarviointi eli 
evaluointi voidaan tehdä hankkeen lop-
puvaiheessa tai jonkin ajan päästä hank-
keen loppumisen jälkeen. Usein evaluoin-
ti teetetään ulkopuolisella, neutraalilla ta-
holla, jotta hankkeen vaikutusten arviointi 
olisi mahdollisimman objektiivista. Evalu-
ointi palvelee hankkeen rahoittajaa ja ve-
ronmaksajia antamalla tietoa siitä, kuinka 
hyvin hankkeen toteuttamisessa on nou-
datettu rahoitusehtoja ja kuinka hyvin sen 
toteutuksessa on onnistuttu. Kumppanei-
ta sekä muita kehitysyhteistyöntekijöitä 
evaluointiraportti palvelee tuomalla esiin 
hankkeen puitteissa luotuja hyviä käytän-
töjä sekä opiksi otettavia asioita. 

Evaluointi perustuu sekä kirjallisen 
materiaalin (raportit, tutkimukset, koulu-
tusaineistot, budjetit, kirjanpito jne.) ana-

lysoimiseen että kenttätyöhön (vierai-
lu hankkeen toteuttamisalueelle, sidos-
ryhmien ja hyödynsaajien haastattelut ja 
muu mahdollinen materiaalin keruu). 

Gender-sensitiivinen evaluointi vaatii 
seuraavaa:

b. Toimeksianto 
Toimeksiannossa tulee eritellä gender- ja 
tasa-arvokysymysten arviointi selkeästi.

c. Asiantuntijuus 
Evaluoijaa tai evaluointitiimiä valitessa 
tulee kiinnittää huomiota hankkeen toi-
minta-alueen kulttuurintuntemukseen ja 
gender-asiantuntijuuteen.

d. Materiaali 
Onko evaluoijalle toimitettava materiaali 
(hankesuunnitelma, raportit, budjetit jne.) 
eritelty sukupuolittain ja sisältääkö materi-
aali tietoa gender-rooleista ja -tarpeista?  
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Ollessani gradun kenttämatkalla Dakarissa, Senegalissa, sain pai-
kalliselta perheeltä lempinimekseni “Dakarin tallaaja”. Niin mie-
hiä kuin naisiakin ihmetytti omatoimisuuteni ja päivittäinen toi-
mintaympäristöni, joka kattoi niin kaupungin keskustan eri toimis-
tot kuin monet korttelit, joissa haastattelin ihmisiä. Puhumatta-
kaan konserteista musiikkiklubeilla! Senegalilaiset kummastelivat:  
”Tämä tyttöhän käyttäytyy kuin nuori mies.” (Pauliina Mapatha)

esimerkki sosiaalisen sukupuolen  
kulttuurisidonnaisuudesta:

Ugandan maaseudulla toimivassa aluekehityshankkeessa käynnis-
tettiin 90-luvun loppupuolella HIV-AIDS -valistus teatteri- ja draa-
maesityksien avulla. Sukupuoliasiat olivat perheiden ja julkisen kes-
kustelun aiheena tabu, mutta teatterin ja musiikin avulla oli hyväk- 
syttyä ottaa nämäkin asiat esille. Hanke tuki naisten musiikkidraa-
maryhmää, josta tuli erittäin suosittu. Sen esityksiä ostettiin eri-
laisiin tilaisuuksiin. Naiset saivat arvostusta ja sitä kautta äänensä 
kuuluviin myös kyläkehityskomiteoissa, jotka julkisena areenana 
olivat perinteisesti miesten valtakunta. Naisten yhteisöllisen osal-
listumisen tavat ovat monet, ja myönteinen gender-lankakerä voi 
lähteä pyörimään yllättävistäkin toiminnoista. (Anita Lintula)

esimerkki yhteisöllisestä osallistumisesta,  
vahvistumisesta ja lumipalloefektistä:
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Lopuksi
alku hyvin – loppu hyvin?

Gender-näkökulman valtavirtaistaminen 
kaikessa toiminnassa ja sen erityinen 
huomioiminen hankeyhteistyössä vaatii 
aikaa, kärsivällisyyttä, ihan oikeaa työpa-
nosta ja osaamista. Gender-työhön panos-
taminen on kuitenkin palkitsevaa. 

Muutos kohti tasa-arvoisempaa organisaa-
tiota, yhteisöä ja yhteiskuntaa hyödyttää 
loppukädessä niin naisia kuin miehiäkin. 
Koskaan ei ole liian myöhäistä aloittaa!

Seuraavilla sivuilla voit testata, mitä 
olette jo tehneet omassa organisaatiossan-
ne ja hankeyhteistyössänne sekä huomioi-
da puutteita, joihin tarttua.
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itsestä ja omasta organisaatiosta on hyvä aloittaa!

 Organisaatiollamme on tasa-arvostrategia.

 Johto on sitoutunut ja tukee tasa-arvostrategian toimeenpanoa.

 Kehitysyhteistyötämme toteuttavat sekä naiset että miehet.

 Olemme osallistuneet gender- ja/tai tasa-arvokoulutukseen.

 Ymmärrän oman vastuuni ja vaikutusmahdollisuuteni tasa-arvon edistämisessä.

 Keskustelemme genderistä ja tasa-arvosta.

 Naiset ja miehet saavat samasta työstä samaa palkkaa.

 Arvostamme naisten ja miesten erilaisuutta.

eikyllä
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muistimmeko hanketta suunnitellessamme?

 Olemme tutustuneet kohdemaan ihmisoikeuksiin liittyvään lainsäädäntöön.

 Olemme eritelleet taustatiedon sosiaalisen sukupuolen ja muiden mahdollisten   
 keskeisten ryhmien kuten ikä, etninen ryhmä, uskonto, rotu jne. mukaan.

 Meillä on tietoa ja ymmärrystä hankkeen kohdemaan/yhteisön  
 sukupuolirooleista.

 Hanketta ovat suunnitelleet sekä naiset että miehet, niin oman järjestömme   
 puitteissa kuin kumppanijärjestömme ja hyödynsaajaryhmien puolesta.

 Eri ryhmillä on ollut mahdollisuus ilmaista itseään.

 Hankkeen tuloksille on laadittu gender-erityiset mittarit ja/tai hankkeessa on   
 tasa-arvon edistämiseen liittyviä erityisiä tavoitteita.

 Olemme verkostoituneet kohdemaassa toimivan naisjärjestön kanssa.

 Hankkeeseen on suunniteltu tasa-arvoa edistäviä toimintoja, ja näille on varattu   
 aikaa toimintasuunnitelmassa, budjetoitu varoja ja osoitettu vastuuhenkilöt.

kyllä ei
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muistimmeko hankkeen toteuttamisessa ja seurannassa?

 Hankkeen tavoitteet edistävät tasa-arvoa tai eivät ainakaan lisää  
 miesten ja naisten välistä eriarvoisuutta.

 Hankkeen toimintoihin osallistuvat sekä naiset että miehet  
 ( ja muut erityisryhmät).

 Järjestämme tarpeen mukaan myös erityisiä toimintoja naisille  
 tai miehille, tytöille tai pojille. 

 Huomatessamme, että jokin ryhmä ei osallistu tai saa ääntään  
 kuuluville, pyrimme korjaamaan tilanteen.

 Näytämme kumppanijärjestöllemme hyvää esimerkkiä naisten  
 ja miesten osallistumisesta eri toimintoihin ja tasa-arvosta.

 Käymme tasa-arvoon liittyvää keskustelua niin kumppanijärjestömme  
 kuin maan eri toimijoiden (valtionhallinto, muut järjestöt jne.) kanssa.

 Hankeraporteissa tieto on eritelty sukupuolen ja muun mahdollisesti  
 tärkeän tiedon (ikä, etnisyys, uskonto, vammaisuus) mukaan.

 Hankkeeseen palkatut naiset ja miehet saavat samasta työstä  
 samanarvoisen palkan ja muut edut.

kyllä ei
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muistimmeko hankkeen evaluoinnissa?

 Toimeksiannossa on määritelty gender-vaikutusten arviointi.

 Evaluoijalla/evaluoijilla on paikallisen kulttuurin tuntemusta  
 ja gender-osaamista.

 Evaluoijille toimitettu materiaali on eritelty sukupuolen mukaan.

 Evaluoinnin haastatteluihin osallistetaan sekä naisia että miehiä.

 Hankkeemme on edistänyt naisten osallistumista ja tasa-arvoa.

 Hankkeemme on huonontanut naisten/miesten, tyttöjen/poikien  
 tai muiden erityisten ryhmien  asemaa. 

 Jaamme mielellämme kokemuksia.

 Olemme oppineet virheistämme, ja otamme ne huomioon muussa  
 yhteistyössämme.

kyllä ei
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Osallistuin Etelä-Afrikassa ala-asteen koulun päätösjuhlaan. To-
distuksia jakaessaan rehtori kailotti kovaan ääneen: ”Sieltä tulee 
Ann, joka on yhtä sievä kuin äitinsä” ja ”Katsokaapa Johnnya, sii-
nä meillä vasta on älykäs nuori mies, insinööriainesta”. Jäykistyin 
(suomalainen nuori nainen) penkkiini ja odotin vanhempien vas-
talauseita, mutta ei mitään. Vanhemmat hymyilivät tyytyväisinä, 
ylpeinä jälkikasvustaan. (Pauliina Mapatha)

esimerkki gender-sosialisaatio - 
prosessista:

Sambiassa työskennellessäni törmäsin gender-kiintiöittämisen 
ongelmallisuuteen. Kansallisen järjestön vuosikokoukseen kutsut-
tiin sekä mies- että naisedustaja. Jokaisen maakunnan piirijärjestö 
lähetti varsinaisen edustajan, yleensä puheenjohtajan, joka oli ai-
na mies sekä ”kiintiönaisen”. Kulut kaksinkertaistuivat, mutta nai-
set olivat hiljaa, sillä he olivat yleensä esimerkiksi toimistonhoitajia 
tai puheenjohtajien vaimoja. Pelkkä kiintiöittäminen ei takaa tasa-
arvoista osallistumista. (Esa Salminen)

esimerkki osallistamisesta  
kiintiöittämällä:

Pyrimme vahvistamaan naisten osallistumista oman kylän kehi-
tykseen Ambegaonin hankkeen alusta asti Intiassa. Naisten ryh-
millä on ollut keskeinen rooli. Kylän naiset perustelivat osallistu-
mistaan seuraavasti: ”Tämä on mahdollisuus säästää rahaa, il-
maista mielipiteitä, ratkoa ongelmia sekä auttaa muita”. Naisten 
ryhmistä on tullut aktiivisia taloudellisia toimijoita: yksi ryhmä on 
aloittanut mausteiden tuotannon, toinen saippuan valmistuksen. 
Lisäksi ryhmät jakavat jäsenilleen lainoja, joiden avulla naiset voi-
vat kehittää toimeentuloaan. Tämä on lisännyt naisten valtaa per-
heen taloudellisissa asioissa ja päätöksenteossa. Samalla naisten 
omanarvontunto on kasvanut ja naisryhmiä on alettu kuunnella 
kylän yhteisissä asioissa. (Minna Kiiskinen)
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